
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA BONIFICA AMBIENTALE E RIGENERAZIONE URBANA  

DELL’AREA DI RILEVANTE INTERESSE NAZIONALE BAGNOLI COROGLIO 

(DPCM 30 NOVEMBRE 2021) 

 

 

DECRETO N. 13 del 10/12/2025 

 

Oggetto: Rettifica, per mero errore materiale, del Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 

09/12/2025. 

 

Il Commissario Straordinario per la bonifica ambientale e rigenerazione urbana dell’area di rilevante 

interesse nazionale Bagnoli-Coroglio, 

 

Premesso che con Decreto n. 12 del 09/12/2025, si è disposto l’avvio d’urgenza dei lavori per la 

realizzazione del Programma degli interventi infrastrutturali necessari allo svolgimento della “38a America’s 

Cup - Napoli 2027”, di cui al progetto delle “OPERE A TERRA – I STRALCIO” approvato con Decreto n. 

10 del 01/12/2025, in esito alla conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria indetta con nota 

CSB-0001267-P-06/11/2025. 

 

Rilevato che nel preambolo e al punto i.) della parte dispositiva del detto decreto n. 12 si è riportato, per 

mero errore materiale, quale riferimento normativo, “comma 1, lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti”, 

in luogo correttamente di “comma 1, lett. b) e lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti”. 

 

Ritenuto necessario rettificare il Decreto n. 12 del 09/12/2015, sia nel preambolo che nel dispositivo al 

punto i.), limitatamente al riferimento normativo “comma 1, lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti”, 

indicando “comma 1, lett. b) e lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti”, 

 

DECRETA 

 

Rettificare, per mero errore materiale, il Decreto n. 12 del 09/12/2015 nel preambolo e nel dispositivo 

alla lettera i.), sostituendo il riferimento normativo “comma 1, lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti” 

con quello corretto “comma 1, lett. b) e lett. e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti”. 

 

Dare atto che il punto i.) della parte dispositiva è da intendersi come di seguito: 

 

“Prendere atto e per gli effetti approvare i contenuti della Relazione del RUP di Invitalia, con particolare 

riferimento all’ipotesi di modifica contrattuale che trova inquadramento normativo nella fattispecie di cui al 

comma 1, lett. b) ed e) dell’art. 72 della Direttiva Appalti, e alla percorribilità dell’affidamento che, non 

sussistendo alcuna delle condizioni di cui al citato art. 72, paragrafo 4, lettere a), b), c) e d) della Direttiva 

Appalti, non configura una modifica sostanziale”. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario 

(https://commissari.gov.it/bagnoli/) e di Invitalia nella sezione “Progetto Bagnoli”. 

https://commissari.gov.it/bagnoli/


2 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

Il Commissario Straordinario 

Gaetano Manfredi 

firmato digitalmente 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 

82/2005). 


		2025-12-10T14:45:44+0000
	Gaetano MANFREDI




